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Η ελευθερία, η δημοκρατία, τα ανθρώπινα δικαιώματα και το κράτος 
δικαίου συγκαταλέγονται μεταξύ των θεμελιωδών αξιών στις οποίες 
βασίζεται η Ευρωπαϊκή Ένωση. Κατοχυρώνονται στις Συνθήκες της ΕΕ και 
βρίσκονται στην καρδιά της ταυτότητας της ΕΕ. 

Ωστόσο, οι αξίες αυτές έχουν δεχθεί μεγάλη πίεση τα τελευταία χρόνια. 
Η Ευρώπη έχει αντιμετωπίσει πρωτοφανείς κρίσεις, οι οποίες ενέτειναν 
τις κοινωνικές και οικονομικές ανισότητες και έθεσαν υπό αμφισβήτηση 
την εμπιστοσύνη των πολιτών της ΕΕ στους δημοκρατικούς θεσμούς. Οι 
ευρωπαϊκές μας αξίες δεν μπορούν να θεωρούνται δεδομένες.

Σε αυτούς τους δύσκολους καιρούς, η στήριξη της κοινωνίας των 
πολιτών, που συγκεντρώνει τις απόψεις των Ευρωπαίων πολιτών, είναι 
καίριας σημασίας για την ανάπτυξη δημοκρατικής ανθεκτικότητας και τη 
διαμόρφωση του μέλλοντος της Ευρώπης. Ταυτόχρονα, η ίδια η κοινωνία 
των πολιτών χρειάζεται μεγαλύτερη προστασία. Ο χώρος στον οποίο 
δραστηριοποιείται η κοινωνία των πολιτών συρρικνώνεται ολοένα και 

περισσότερο, περιορίζοντας την ικανότητα των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών να επιτελούν νόμιμο έργο 
στην ΕΕ και στον υπόλοιπο κόσμο. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της επόμενης θητείας μας, εμείς στην Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) θα 
ενισχύσουμε τη μοναδική μας θέση ως πύλη διασύνδεσης μεταξύ των πολιτών, της κοινωνίας των πολιτών και των 
θεσμικών οργάνων της ΕΕ, λειτουργώντας ως πραγματική πλατφόρμα για ειλικρινή και χωρίς αποκλεισμούς συζήτηση. 

Θα φροντίσουμε οι πόρτες μας να είναι ανοιχτές για ουσιαστικό δημοκρατικό διάλογο βασισμένο στα γεγονότα, στον 
οποίο θα συμμετέχει ευρύ φάσμα κοινωνικών, οικονομικών, πολιτικών, πολιτιστικών και θεσμικών φορέων. Κατά τη 
διαδικασία λήψης αποφάσεων, θα επιδιώξουμε επαρκώς τεκμηριωμένους συμβιβασμούς που θα ενισχύσουν τη θέση 
της επιτροπής μας και θα συμβάλουν 
ουσιαστικά στις πολιτικές της ΕΕ.

Με τον τρόπο αυτό, θα συμβάλουμε 
–μαζί με τους εταίρους μας από 
τον χώρο των θεσμικών οργάνων 
και της κοινωνίας των πολιτών– 
σε μια περισσότερο ανθεκτική, 
συμπεριληπτική και δημοκρατική 
ΕΕ, η οποία θα αποτελεί έμπνευση 
για τους κοντινούς και μακρινούς 
μας γείτονες.

Εστιάζοντας σε αυτές τις νέες 
προτεραιότητες, η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει 
να εργάζεται με ταχείς ρυθμούς 
προκειμένου να εξασφαλίσει 
κοινωνική, οικονομική και 
περιβαλλοντική πρόοδο για όλους 
τους Ευρωπαίους, συμβάλλοντας 
σταθερά στο πρόγραμμα εργασίας 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
συνεργαζόμενη αποτελεσματικά με 
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το 
Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος, θέλω να εστιάσω 
στους εξής πυλώνες:

•	 Προάσπιση της δημοκρατίας στο εσωτερικό, προωθώντας 
τις θεμελιώδεις αξίες και το κράτος δικαίου, φέρνοντας 
τους πολίτες πιο κοντά στην ΕΟΚΕ, στηρίζοντας την 
αντιπροσωπευτική και άμεση δημοκρατία, και διασφαλίζοντας 
τη συμβολή της ΕΟΚΕ στην επιτυχία των ευρωπαϊκών εκλογών 
του 2024.

•	 Προάσπιση της δημοκρατίας στο εξωτερικό, 
δημιουργώντας μια πραγματική πύλη της κοινωνίας των 
πολιτών προς τη δημοκρατία και την ευημερία για τους 
γείτονες και τους εταίρους μας, και υποστηρίζοντας ισχυρές 
και ανθεκτικές κοινωνίες των πολιτών της ΕΕ. 

•	 Υπεράσπιση της Ευρώπης, καθιστώντας την ΕΟΚΕ 
περισσότερο αντιπροσωπευτική, εξασφαλίζοντας τη 
συμμετοχή των νέων γενεών και των υποεκπροσωπούμενων 
μελών της κοινωνίας στο έργο μας. 

•	 Υπεράσπιση της Ευρώπης, ενισχύοντας την ποιότητα 
της προβολής μας και του μελλοντοστρεφούς έργου μας, 
εστιάζοντας κυρίως στην ανάλυση των προοπτικών και στις 
συστάσεις της διάσκεψης για το μέλλον της Ευρώπης, ώστε να 
διασφαλίσουμε ότι η ΕΟΚΕ εξακολουθεί να αποτελεί ισχυρή και 
ουσιαστική φωνή στην ευρωπαϊκή δημοκρατία.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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ΠΡΟΑΣΠΙΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ   
Στο εσωτερικό
Προσέγγιση των πολιτών
Από την ίδρυσή της το 1957, η ΕΟΚΕ αποτελεί πυλώνα της συμμετοχικής δημοκρατίας, παρέχοντας στους πολίτες και 
στους ενδιαφερόμενους φορείς μια πλατφόρμα προκειμένου να εκφράζουν τις απόψεις τους στη διαδικασία λήψης 
αποφάσεων της ΕΕ. Η συμμετοχική και διαβουλευτική δημοκρατία συζητήθηκαν εκτεταμένα κατά τη διάρκεια της 
Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευρώπης (CoFoE), και οι πολίτες εξέφρασαν την επιθυμία να έχουν διαρθρωτική επιρροή 
στο ετήσιο πρόγραμμα εργασίας και τις προτεραιότητες πολιτικής της ΕΕ, καθώς και την άποψη ότι η ΕΟΚΕ θα μπορούσε 
να διαδραματίσει καίριο ρόλο εν προκειμένω. 

Ο ρόλος της κοινωνίας των πολιτών στη διατήρηση μιας εύρυθμα λειτουργούσας δημοκρατίας είναι απολύτως 
αναγκαίος. Η συμμετοχική δημοκρατία δεν είναι απλώς συμπληρωματική της αντιπροσωπευτικής δημοκρατίας, αλλά 
αποτελεί συστατικό στοιχείο της.

Η συμμετοχική δημοκρατία 
πλαισιώνει την αντιπροσωπευτική 
δημοκρατία (Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και εθνικά κοινοβούλια) 
και την άμεση δημοκρατία 
(Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών). 
Κατά τη διάρκεια της θητείας 
μου, θα φροντίσω να ενισχύσω 
τη θέση της ΕΟΚΕ ως πραγματικά 
συμπεριληπτικής πλατφόρμας 
προσανατολισμένης στο μέλλον. 

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα συστήσω συμμετοχικές ομάδες πολιτών της ΕΟΚΕ πριν 
από τις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου του 2024, οι 
οποίες θα συνεισφέρουν στη σύνταξη οριζόντιου ψηφίσματος 
από όλα τα τμήματα της ΕΟΚΕ με τα κύρια αιτήματα της ΕΟΚΕ για 
το νέο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τη νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
(«Το μανιφέστο της ΕΟΚΕ για τις εκλογές του 2024»).

•	 Θα θέσω τα θεμέλια για την τακτική χρήση συμμετοχικών 
ομάδων πολιτών στις καθημερινές εργασίες της ΕΟΚΕ και 
μετά τις επόμενες εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου το 
2024.

•	 Θα αναζωογονήσω την ενεργό συμμετοχή της ΕΟΚΕ στις 
Ευρωπαϊκές Πρωτοβουλίες Πολιτών ως επιτυχημένο μέσο 
συμπερίληψης των πολιτών στη διαδικασία λήψης αποφάσεων 
της ΕΕ, που τους παρέχει ένα δημοκρατικό πεδίο άσκησης 
επιρροής στη νομοθεσία της ΕΕ.
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Διασφάλιση της επιτυχίας των ευρωπαϊκών εκλογών
Η νέα θητεία της ΕΟΚΕ θα προετοιμάσει το έδαφος για έναν από τους ακρογωνιαίους λίθους της ευρωπαϊκής δημοκρατίας: 
τις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Οι εκλογές θα αποτελέσουν μια κρίσιμη στιγμή της δημοκρατίας, με 
μείζονα ευρωπαϊκά ζητήματα στις πρώτες θέσεις της ατζέντας, όπως η Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία, η άνοδος του 
εξτρεμισμού και του λαϊκισμού, το κράτος δικαίου, το μέλλον της οικονομικής διακυβέρνησης εν μέσω αυξανόμενων 
ανισοτήτων, και οι προκλήσεις που απορρέουν από τις γεωπολιτικές αβεβαιότητες.

Χωρίς τις κατάλληλες διασφαλίσεις και ενέργειες, οι εκλογές αυτές θα μπορούσαν να προσφέρουν γόνιμο έδαφος για την 
εξάπλωση της παραπληροφόρησης, της προπαγάνδας και των κυβερνοεπιθέσεων που προσπαθούν να επηρεάσουν 
τις ψήφους των πολιτών και να αποσταθεροποιήσουν τις δημοκρατικές διαδικασίες μας. Οι οργανωτικές προκλήσεις 
όσον αφορά την καταπολέμηση της παραπληροφόρησης είναι πολλαπλές και περιλαμβάνουν πολλούς παράγοντες, 
συμπεριλαμβανομένης της κοινωνίας των πολιτών. Από τα συμπεράσματα της Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευρώπης 
(CoFoE), κατά τη διάρκεια της οποίας οι πολίτες επεξεργάστηκαν διάφορες συστάσεις, προκύπτουν επίσης βάσιμοι 
λόγοι να αναλάβει η ΕΟΚΕ ενεργό ρόλο ως βασικός εταίρος ενόψει των εκλογών αυτών.

Προώθηση των θεμελιωδών αξιών και του κράτους δικαίου  
Οι εκπρόσωποι της κοινωνίας των πολιτών σε εθνικό επίπεδο ζητούν να αναλάβει η ΕΕ ισχυρή δράση όσον αφορά τις 
θεμελιώδεις αξίες και το κράτος δικαίου. Επιθυμούν να υποστηρίξει η ΕΕ τον ρόλο της κοινωνίας των πολιτών ως φορέα 
ελέγχου της δημοκρατίας, και προτρέπουν τις αρχές να δράσουν με σκοπό τη βελτίωση των προτύπων τους όσον αφορά 
τα υψηλής ποιότητας πλαίσια για τον χώρο της κοινωνίας των πολιτών, τη χρηματοδότηση, την ελευθερία έκφρασης, 
την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης, την καταχρηστική κίνηση δικαστικών διαδικασιών κατά δημοσιογράφων και 
υπερασπιστών των δικαιωμάτων, και την εξάλειψη των διακρίσεων.

Καθ’ όλη τη διάρκεια της νέας θητείας, θα προάγω σταθερά τη δημοκρατία, τα θεμελιώδη δικαιώματα και το κράτος 
δικαίου ως κατευθυντήριες αρχές για όλες τις δραστηριότητες. Αυτό αφορά το έργο της ΕΟΚΕ, τις αλληλεπιδράσεις μας 
με τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα και την κοινωνία των πολιτών, τις διεθνείς μας σχέσεις, αλλά και όλες τις πολιτικές 
πρωτοβουλίες, τις εκδηλώσεις και τις δημοσιεύσεις μας. Η συρρίκνωση του χώρου της κοινωνίας των πολιτών σημαίνει 
συρρίκνωση της δημοκρατίας, και δεν μπορούμε να αφήσουμε αυτό να συμβεί.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα εξασφαλίσω τη δυναμική συμμετοχή της ΕΟΚΕ, από κοινού με την κοινωνία των πολιτών, σε 
διοργανικές δραστηριότητες και εκστρατείες με σκοπό την αύξηση της συμμετοχής των ψηφοφόρων 
πριν από τις εκλογές του 2024 για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 

•	 Θα στηρίξω τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών στον αγώνα τους για την προάσπιση 
της δημοκρατίας, την καταπολέμηση της παραπληροφόρησης και της συγκεκαλυμμένης ξένης 
επιρροής, υποστηρίζοντας και λαμβάνοντας μέτρα για την εφαρμογή της δέσμης μέτρων της Επιτροπής 
για την προάσπιση της δημοκρατίας πριν από τις ευρωπαϊκές εκλογές.

•	 Θα στηρίξω την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην εποπτεία των πολύ μεγάλων επιγραμμικών 
πλατφορμών προκειμένου να μετριαστούν οι συστημικοί κίνδυνοι για τις δημοκρατικές και εκλογικές 
διαδικασίες.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα προωθήσω μια ανανεωμένη και ισχυρή εντολή της «ομάδας της ΕΟΚΕ για τα θεμελιώδη 
δικαιώματα και το κράτος δικαίου», με σκοπό την καλύτερη ενημέρωση του κοινού σχετικά με το κρίσιμο 
έργο που επιτελεί η εν λόγω ομάδα και την ενίσχυση του ελεγκτικού ρόλου της κοινωνίας των πολιτών.

•	 Θα προωθήσω έναν «έλεγχο υγείας της κοινωνίας των πολιτών» από την ΕΟΚΕ για την ενεργό 
παρακολούθηση των εξελίξεων που επηρεάζουν την κοινωνία των πολιτών στα κράτη μέλη της ΕΕ και 
στις υποψήφιες χώρες.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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ΠΡΟΑΣΠΙΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ   
Στο εξωτερικό 
Η πύλη της κοινωνίας των πολιτών για τη δημοκρατία και την 
ευημερία
Το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
είναι στενά συνυφασμένο με τη 
σταθερότητα και την ευημερία 
των γειτόνων μας στην Ανατολική 
Εταιρική Σχέση και στα Δυτικά 
Βαλκάνια. Θα συνεχίσουμε 
να προωθούμε την ειρήνη, τη 
σταθερότητα και την ένταξή τους.

Δεδομένης της συνεχιζόμενης 
πίεσης που ασκείται από τη Ρωσία 
στην Ουκρανία, τη Μολδαβία, 
τη Γεωργία και άλλες χώρες, θα 
ενισχύσω τις εταιρικές σχέσεις μας 
και θα προωθήσω τη μεγαλύτερη 
διασυνδεσιμότητα μεταξύ των κοινωνιών των πολιτών μας, οι οποίες αποτελούν παλλόμενες καρδιές της δημοκρατίας.

Λειτουργώντας ως πραγματική πύλη της κοινωνίας των πολιτών για τις χώρες αυτές, η ΕΟΚΕ θα τις στηρίξει και θα 
τις ενδυναμώσει προκειμένου να αγωνιστούν για την ελευθερία, τη δημοκρατία και την ισχυρότερη ενοποίηση. 
Θα τους παράσχουμε την αναγκαία στήριξη στο πλαίσιο της διαδικασίας διεύρυνσης ώστε να αναβαθμίσουν τα 
κοινωνικοοικονομικά και δημοκρατικά τους συστήματα, και να επιτύχουν τα πρότυπα της ΕΕ που βασίζονται στην 
ενιαία αγορά, την Πράσινη Συμφωνία και τον ευρωπαϊκό πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων.

Στήριξη της ήπιας διπλωματίας της ΕΕ για ισχυρές και 
ανθεκτικές κοινωνίες των πολιτών
Μια παγκόσμια μάχη αξιών και αφηγημάτων λαμβάνει χώρα σε παγκόσμιο επίπεδο, με διάφορες χώρες και περιφέρειες 
να ανταγωνίζονται για τη μεγαλύτερη επιρροή. Είναι ζωτικής σημασίας για την ΕΕ να προωθεί και να προασπίζεται τις 
αξίες που κατοχυρώνονται στις Συνθήκες της ΕΕ, τόσο στο εσωτερικό της όσο και στο εξωτερικό. Η ΕΟΚΕ θα θέσει 
σε λειτουργία το δίκτυο επαφών 
της με την κοινωνία των πολιτών 
για την ενίσχυση της βασισμένης 
στις αξίες διπλωματίας της, η οποία 
θα περιλαμβάνει τομείς όπως η 
κλιματική αλλαγή, ο πολιτισμός, 
οι κοινωνικές και οικονομικές 
υποθέσεις σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα ενισχύσω προσωπικά τις επαφές υψηλού επιπέδου με 
υποψήφιες χώρες, όπως οι εταίροι των Δυτικών Βαλκανίων, 
η Ουκρανία και η Μολδαβία, στο πλαίσιο της διαδικασίας 
διεύρυνσης, και θα προωθήσω το έργο των κοινών πλατφορμών 
της κοινωνίας των πολιτών. 

•	 Για πρώτη φορά, θα συμπεριλάβω εκπρόσωπους της 
κοινωνίας των πολιτών από τις υποψήφιες για ένταξη στην 
ΕΕ χώρες στο καθημερινό συμβουλευτικό έργο της ΕΟΚΕ, 
διορίζοντας επίτιμα μέλη της διεύρυνσης, ιδίως κατά τη 
διαδικασία σύνταξης βασικών γνωμοδοτήσεων.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα προωθήσω προσωπικά τη συνεργασία με διεθνείς 
οργανισμούς σε ανώτατο επίπεδο (π.χ. Ηνωμένα Έθνη, 
Διεθνής Οργάνωση Εργασίας, Παγκόσμιος Οργανισμός 
Εμπορίου)

•	 Θα προωθήσω τις αξίες που αποτελούν τα θεμέλια της 
ΕΕ μέσω της ήπιας δύναμης (πολιτιστική, ενεργειακή 
και κλιματική, γαλάζια διπλωματία) συμβάλλοντας στη 
χαρτογράφηση των υφιστάμενων δράσεων και πρωτοβουλιών, 
ενισχύοντας τον διάλογο και τη συνεργασία με τις οργανώσεις 
της κοινωνίας των πολιτών σε τρίτες χώρες σε αυτούς τους 
τομείς, και συντάσσοντας ειδικές γνωμοδοτήσεις.
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ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ  
Μια αντιπροσωπευτικότερη φωνή
Η ΕΟΚΕ παρέχει ένα φόρουμ στο οποίο οι πολίτες και οι ενδιαφερόμενοι φορείς μπορούν να εκφράζουν τις απόψεις 
τους κατά τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της ΕΕ. Κατά τη διάρκεια της επόμενης θητείας, θα βασιστώ στα 
επιτεύγματά μας και θα επιδιώξω να διευρύνω το πεδίο της αντιπροσωπευτικότητας της ΕΟΚΕ, διευρύνοντας τη βάση 
των ενδιαφερομένων μας και δίνοντας τη δυνατότητα σε νέους παράγοντες να συμβάλουν στις πολιτικές της ΕΕ.

Ένα φόρουμ για τη νέα γενιά
Οι σημερινές αποφάσεις λαμβάνονται προκειμένου να οικοδομηθεί ένα ισχυρό και δίκαιο μέλλον για τις επόμενες 
γενιές. Στο πλαίσιο αυτό, είναι επιτακτική ανάγκη οι νέοι να εκφράζουν τη γνώμη τους σχετικά με τις αποφάσεις που θα 
τους επηρεάσουν σήμερα και στο μέλλον. Πρέπει να τους παρέχεται μια πλατφόρμα ώστε να εκφράζουν τις ανησυχίες 
και τις ανάγκες τους. 

Ως εκ τούτου, κατά τη διάρκεια της θητείας μου, θα επιδιώξω την ενεργότερη συμμετοχή των νέων στη χάραξη 
πολιτικής, κατά τον καταλληλότερο για αυτούς τρόπο, σε συνδυασμό με την ενδελεχή παρακολούθηση και αξιολόγηση 
των προτάσεων της ΕΟΚΕ όσον αφορά τον αντίκτυπό τους στη ζωή των νέων. 

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα δημιουργήσω «ειδική ομάδα της ΕΟΚΕ για τους νέους» με αντικείμενο τη συμμετοχή των νέων, 
η οποία θα έχει σαφή εντολή να συνεχίσει το έργο που ξεκίνησε η ομάδα συντονισμού για το Ευρωπαϊκό 
Έτος Νεολαίας.

•	 Θα χρησιμοποιήσω την ιστοσελίδα της ΕΟΚΕ σχετικά με την ενθάρρυνση της συμμετοχής των 
νέων ως εργαλείο για την ανάδειξη και την προώθηση συγκεκριμένων δράσεων και δραστηριοτήτων 
που διοργανώνονται από την ΕΟΚΕ και τα μέλη της.

•	 Θα ξεκινήσω άμεσα την εφαρμογή της αξιολόγησης του αντικτύπου της ΕΕ από τη σκοπιά της 
νεολαίας στις γνωμοδοτήσεις της ΕΟΚΕ, σε στενή συνεργασία με τα τμήματα και τη CCMI, προκειμένου 
να διασφαλιστεί ότι οι γνωμοδοτήσεις της ΕΟΚΕ αντικατοπτρίζουν τις απόψεις των νέων σε όλους τους 
τομείς πολιτικής.

•	 Θα επεκτείνω τον ρόλο των «εκπροσώπων της νεολαίας» της ΕΟΚΕ στις καθημερινές εργασίες 
της ΕΟΚΕ, όπως καταδεικνύεται από την επιτυχή συμμετοχή τους στην αντιπροσωπεία της ΕΟΚΕ στη 
διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή.

•	 Θα ενισχύσω τις δραστηριότητες της ΕΟΚΕ για τη νεολαία στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας της ΕΟΚΕ 
«Η δική σου Ευρώπη, η δική σου φωνή!» (YEYS), ιδίως ενόψει των εκλογών για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
το 2024.

•	 Θα συγκροτήσω επιτροπή συμβούλων του Προέδρου για θέματα νεολαίας, η οποία θα παρέχει 
ρεαλιστικές και προσανατολισμένες στα αποτελέσματα συστάσεις, με ποικίλες απόψεις από νέους 
ακτιβιστές, και θα υποβάλλει συγκεκριμένες προτάσεις με ιδιαίτερη έμφαση στην κλιματική αλλαγή. 

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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Ένα περισσότερο ισότιμο φόρουμ  
Η προάσπιση της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου και των θεμελιωδών αξιών ξεκινά από το ίδιο μας το σπίτι. Αυτός 
είναι ο λόγος για τον οποίο η ΕΟΚΕ θα διπλασιάσει τις εσωτερικές μεταρρυθμίσεις της προκειμένου να εξασφαλίσει 
μεγαλύτερη διαφάνεια, ακεραιότητα και δικαιοσύνη.

Η ΕΟΚΕ αντιτίθεται σθεναρά σε κάθε μορφή διάκρισης, συμπεριλαμβανομένων των διακρίσεων λόγω φύλου. Η ισότητα 
των φύλων είναι ριζωμένη στις αξίες στις οποίες βασίζεται η ΕΕ και θα πρέπει να προωθηθεί ολιστικά και οριζόντια σε 
όλα τα επίπεδα. 

Η ισότητα των φύλων αποτελεί προϋπόθεση για την επίτευξη μιας δικαιότερης και ισχυρότερης Ευρώπης. Η ΕΟΚΕ έχει 
και εδώ να διαδραματίσει έναν ρόλο, δίνοντας καταρχάς το παράδειγμα ως συνέλευση, αλλά και μέσω των αποφάσεων 
που λαμβάνει. Για τον λόγο αυτό, χρειαζόμαστε ισχυρή και σαφή δέσμευση να βελτιώσουμε την ισότητα των φύλων 
στην επιτροπή μας.

Κατά τη διάρκεια της θητείας μου, θα καλλιεργώ συνεχώς μια διά βίου νοοτροπία ισότητας των φύλων, με ειδικά 
προσαρμοσμένα μέτρα για κάθε στάδιο του κύκλου ζωής, σε όλες τις δραστηριότητες της ΕΟΚΕ. Όχι μόνο θα πρέπει 
να ενσωματωθεί η διάσταση του φύλου σε όλες τις εργασίες πολιτικής της ΕΟΚΕ, αλλά θα πρέπει και να ενθαρρύνεται 
θερμά η τοποθέτηση γυναικών σε ηγετικές θέσεις της ΕΟΚΕ.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα ενισχύσω την εντολή της ομάδας «Ισότητα» για τη διασφάλιση της εφαρμογής, την παρακολούθηση 
της προόδου και, όπου απαιτείται, την πρόταση μέτρων προσαρμογής με σκοπό την εξασφάλιση της 
επίτευξης των στόχων.

•	 Θα μεριμνήσω ώστε να δοθεί συνέχεια στην έρευνα της ομάδας «Ισότητα» με θέμα «Ένταξη, 
κατανομή της εργασίας και ευεξία των μελών» και, εφόσον είναι σκόπιμο, να προταθούν μέτρα για τη 
βελτίωση της ισόρροπης εκπροσώπησης των φύλων στην ΕΟΚΕ.

•	 Θα προωθήσω τη στρατηγική συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
και το Συμβούλιο για την ενσωμάτωση της ισότητας των φύλων σε όλες τις σχετικές πολιτικές της ΕΕ.

•	 Θα διοργανώσω συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης για την ενσωμάτωση της ισότητας των φύλων 
σε όλες τις εργασίες και δραστηριότητες πολιτικής της ΕΟΚΕ. 

•	 Θα υποστηρίξω διαρθρωτικές λύσεις για την αύξηση του ποσοστού εκπροσώπησης των 
γυναικών σε όλα τα όργανα της ΕΟΚΕ και για την προσεκτική παρακολούθηση της προόδου μέσω 
τακτικών εκθέσεων. 

•	 Θα ενισχύσω τη διαφάνεια του έργου της ΕΟΚΕ, θα εξασφαλίσω τη διαρθρωτική συμμετοχή στο 
μητρώο διαφάνειας της ΕΕ και θα στηρίξω τον φορέα δεοντολογίας της ΕΕ.
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ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ  
Μια ισχυρή και ουσιαστική φωνή 
Ένα θεσμικό όργανο που ακούγεται εκτός των τειχών του
Με τη συμμετοχή ευρέος φάσματος ενδιαφερόμενων μερών, η ΕΟΚΕ θα ενισχύσει την αποστολή της ως συμβουλευτικού 
φορέα για τα θεσμικά όργανα της ΕΕ και ως αντιπροσωπευτικότερου διαύλου για τα ενδιαφερόμενα μέρη και τους 
πολίτες. Στο πλαίσιο αυτό, οι εργασίες και οι προτεραιότητες της ΕΟΚΕ πρέπει να κοινοποιούνται με σαφήνεια στον 
έξω κόσμο. Στόχος μιας διεξοδικής θεσμικής μεταρρύθμισης θα είναι να ενδυναμώσει τη φωνή της ΕΟΚΕ, κάνοντάς 
τη να ακούγεται καλύτερα. Κατά τη διάρκεια της θητείας μου, θα υποστηρίξω την εφαρμογή μιας νέας προσέγγισης 
στο έργο της ΕΟΚΕ, προκειμένου να καταστεί δυνατή η συνεκτική προβολή της στα θεσμικά όργανα της ΕΕ και τα 
ενδιαφερόμενα μέρη: θα διαβιβάζονται σαφέστερα μηνύματα μέσω μιας επικαιροποιημένης μορφής γνωμοδοτήσεων, 
που θα επιτρέπει τον άμεσο προσδιορισμό των σημαντικών συμπερασμάτων και συστάσεων.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα προωθήσω την ισχυρή και αποτελεσματική παρουσία 
μας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και μια σημαντική 
αναμόρφωση του δικτυακού τόπου της ΕΟΚΕ, προκειμένου 
να προβάλλονται καλύτερα οι δραστηριότητες, οι εκδηλώσεις 
και τα έγγραφά μας. 

•	 Θα εξασφαλίσω την ενεργό προώθηση και τη βελτιωμένη 
συνέχεια των συστάσεων της ΕΟΚΕ προς τα θεσμικά όργανα 
και τους ενδιαφερόμενους φορείς, μέσω ισχυρής συνεργασίας 
σε όλα τα επίπεδα.

•	 Θα εφαρμόσω τη νέα μορφή γνωμοδοτήσεων, που θα 
επιτρέπει τον σαφή προσδιορισμό των συστάσεων της 
κοινωνίας των πολιτών.

•	 Θα θέσω σε λειτουργία το εργαλείο πληροφορικής 
NaviGate για τη δημοσιοποίηση του έργου της ΕΟΚΕ 
και των γνωμοδοτήσεών της σε διάφορα στάδια σε όλα τα 
ενδιαφερόμενα μέρη.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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Ένα θεσμικό όργανο που βασίζεται στα αποδεικτικά στοιχεία και 
είναι προσανατολισμένο στο μέλλον 
Ως έδρα της ευρωπαϊκής οργανωμένης κοινωνίας των πολιτών, η ΕΟΚΕ είναι το ιδανικό μέρος όπου μπορούν να τεθούν 
και να προβλεφθούν οι ανησυχίες, τα προβλήματα ή οι προκλήσεις των πολιτών. Ως εκ τούτου, είναι αναγκαίο το έργο 
της ΕΟΚΕ να ακολουθεί μια προσέγγιση βασισμένη στα αποδεικτικά στοιχεία και προσανατολισμένη στο μέλλον, ώστε 
να συμβάλλει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο στην πολιτική ατζέντα των θεσμικών οργάνων της ΕΕ. Επομένως, η ΕΟΚΕ 
θα μπορούσε να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο ως ανιχνευτής των μελλοντικών τάσεων για τις διάφορες διαδικασίες 
μετασχηματισμού της εποχής μας.

Η προσαρμογή στους καιρούς που αλλάζουν θα απαιτήσει να αξιοποιηθεί στο έπακρο η συμβουλευτική εντολή της 
ΕΟΚΕ όπως ορίζεται στη Συνθήκη, με τον προορατικό προσδιορισμό και την ερμηνεία των μεγάλων τάσεων, τον 
εντοπισμό των κενών στη νομοθεσία, την ανάπτυξη προτάσεων για ολοκληρωμένα σχέδια δράσης και τη συστηματική 
ενσωμάτωση της ανάλυσης των προοπτικών στις συζητήσεις μας. Η ανάπτυξη μιας μελλοντοστρεφούς οπτικής του 
έργου της θα επέτρεπε επίσης στην ΕΟΚΕ να τοποθετείται καλύτερα στη διαδικασία λήψης αποφάσεων και να προτείνει 
νέες προτεραιότητες για την επόμενη Επιτροπή. 

Μετά τις συνθήκες της Ρώμης και την ίδρυση της επιτροπής μας, έχει αυξηθεί η σημασία του ρόλου και των αρμοδιοτήτων 
της ΕΟΚΕ. Κοιτώντας προς το μέλλον, και μετά τη διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώπης, μια νέα συνέλευση για την 
αναθεώρηση των ιδρυτικών μας Συνθηκών είναι πιο κοντά από ποτέ. Θέλω η ΕΟΚΕ να είναι έτοιμη να εκπληρώσει στο 
ακέραιο τον ρόλο της σε αυτήν την επικείμενη διαδικασία. 

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα ενισχύσω τις σχέσεις της ΕΟΚΕ με τις ομάδες προβληματισμού, συμπεριλαμβάνοντάς τις στην 
προετοιμασία επιλεγμένων γνωμοδοτήσεων.

•	 Θα αναθεωρήσω τη μεθοδολογία των γνωμοδοτήσεων και θα κάνω χρήση των διερευνητικών 
γνωμοδοτήσεων και των γνωμοδοτήσεων πρωτοβουλίας για την κατάλληλη διάγνωση των 
μακροπρόθεσμων προκλήσεων.

•	 Θα συγκαλέσω ετήσια σύνοδο κορυφής των ομάδων προβληματισμού της ΕΟΚΕ.

•	 Θα εφαρμόσω συστηματικά την ανάλυση προοπτικών στις γνωμοδοτήσεις μας. 

•	 Θα αξιοποιήσω και θα προωθήσω το έργο που επιτελείται στο πλαίσιο της «πρόσκλησης για μια 
Γαλάζια Συμφωνία της ΕΕ» ως προτεραιότητα για τις νέες προτεραιότητες της Επιτροπής και μια πιθανή 
πρωτοβουλία πολιτών της ΕΕ.

Ως νεοεκλεγείς Πρόεδρος της ΕΟΚΕ:

•	 Θα δρομολογήσω ενδελεχή ανάλυση της συμμετοχής της ΕΟΚΕ και της κοινωνίας των πολιτών στις 
προηγούμενες διαπραγματεύσεις για τις Συνθήκες, και θα διερευνήσω τον δυνητικό μελλοντικό ρόλο 
της αναπτύσσοντας ένα σύνολο βέλτιστων πρακτικών και μια εφαρμόσιμη πρόταση για την 
ενίσχυση του ρόλου της ΕΟΚΕ, με σκοπό να αναδειχθεί περισσότερο και να αυξηθεί η επιρροή και η 
προβολή της, συμπεριλαμβανομένων ειδικών συστάσεων για τροποποιήσεις των Συνθηκών, όπου 
αυτές είναι αναγκαίες.
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OLIVER RÖPKE, ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΟΚΕ   
Προώθηση της κοινωνικής ατζέντας 
της ΕΕ και διασφάλιση της βιώσιμης 
ανταγωνιστικότητας για τον 21ο αιώνα  
Η παρούσα προεδρία αναλαμβάνει καθήκοντα σε μια εποχή που σηματοδοτείται από τις κοινωνικές, γεωπολιτικές και 
οικονομικές επιπτώσεις μιας πολύπλευρης κρίσης: τις συνέπειες της πανδημίας COVID-19· τη συνεχιζόμενη στρατιωτική 
επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και των γειτονικών χωρών, η οποία απειλεί τις αξίες της δημοκρατίας και της 
ελευθερίας· την κρίση του κόστους ζωής και την πρόσφατη παγκόσμια τραπεζική αστάθεια. Ταυτόχρονα, η ΕΕ, μαζί με 
τους διεθνείς εταίρους της, δεσμεύτηκε να εκπληρώσει κλιματικούς στόχους που απαιτούν επείγουσες και διαρκείς 
δράσεις ώστε να αποφευχθεί μια συλλογική αποτυχία που δεν μπορούμε να αντέξουμε: η διττή πράσινη και ψηφιακή 
μετάβαση δεν έχει ακόμη επιτευχθεί. Οι πολλαπλές κρίσεις ενέχουν τον κίνδυνο να υπονομεύσουν την ανθεκτικότητα της 
ΕΕ, εντείνοντας τις κοινωνικές και οικονομικές ανισότητες και οδηγώντας στην άνοδο του λαϊκισμού και του εγωκεντρικού 
εθνικισμού. 

Σήμερα περισσότερο από ποτέ, η Ευρωπαϊκή Ένωση πρέπει να λάβει στρατηγικές αποφάσεις για την επίτευξη των στόχων 
που περιλαμβάνονται στους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών και στην Πράσινη Συμφωνία της ΕΕ, 
προκειμένου να ενισχυθεί η ευρωπαϊκή ανθεκτικότητα και να επιτευχθεί ανοιχτή στρατηγική αυτονομία σε έναν κόσμο 
βασισμένο σε διεθνείς κανόνες.

Διακυβεύεται το μέλλον της Ευρώπης, και ειδικότερα ο ρόλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως εγχειρήματος ειρήνης, κοινών 
αξιών και ευημερίας για τους πολίτες της. Η οργανωμένη κοινωνία των πολιτών μπορεί να διαδραματίσει καίριο ρόλο 
στην προώθηση των σημερινών κύριων προτεραιοτήτων. Η ενίσχυση της ανθεκτικότητας της ΕΕ απαιτεί την ταυτόχρονη 
προώθηση της κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας των πολιτικών της ΕΕ. 

Η ΕΟΚΕ ακολουθεί ένα πρόγραμμα πολιτικών προτεραιοτήτων που αποσκοπεί στη δημιουργία μιας ανθεκτικότερης ΕΕ 
μέσω της επιτάχυνσης της εφαρμογής της Πράσινης και Κοινωνικής Συμφωνίας και των στόχων βιώσιμης ανάπτυξης για 
τη διαχείριση της διττής μετάβασης. 

Προώθηση της κοινωνικής ατζέντας της ΕΕ
Οι πολλαπλές κρίσεις που αντιμετωπίζει η ΕΕ έφεραν στο φως την ανάγκη να προστατευθεί η ευημερία των πολιτών και 
να ασκηθεί πίεση για κοινωνική ένταξη. Επιπλέον, ο μετασχηματισμός των κοινωνιών μας που επιφέρει η διττή πράσινη 
και ψηφιακή μετάβαση επηρεάζει τον τρόπο με τον οποίο οι Ευρωπαίοι ζουν, καταναλώνουν και εργάζονται. 

Τριάντα χρόνια μετά την υλοποίηση της ενιαίας αγοράς, η ΕΟΚΕ πρέπει να επικεντρώσει τις προσπάθειές της στην 
κοινωνική και οικονομική ανοδική σύγκλιση που δεν θα αφήσει κανέναν στο περιθώριο. Μια δίκαιη και ανθρωποκεντρική 
προσέγγιση θα διασφαλίσει τα κοινωνικά δικαιώματα, θα εξασφαλίσει αξιοπρεπείς συνθήκες στην αγορά εργασίας 
και θα καταπολεμήσει τη φτώχεια και τον κοινωνικό αποκλεισμό. Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΟΚΕ πρέπει να στηρίξει την 
εφαρμογή μιας Πράσινης και Κοινωνικής Συμφωνίας· τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης· και τον ευρωπαϊκό πυλώνα 
κοινωνικών δικαιωμάτων.

Δεδομένου του σημαντικού αντικτύπου της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης στις θέσεις εργασίας 
και στην απασχόληση, η ΕΟΚΕ πρέπει να στηρίξει την προστασία των εργαζομένων και τις βιώσιμες συνθήκες 
εργασίας, προκειμένου να διασφαλιστεί η κοινωνική σύγκλιση και οι ισότιμοι όροι ανταγωνισμού μεταξύ όλων των 
εργαζομένων. Ως εκ τούτου, η ΕΟΚΕ πρέπει να συνεχίσει τις δραστηριότητές της προκειμένου να υποστηρίξει: την 
προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, του κοινωνικού διαλόγου και της συμμετοχής των εργαζομένων, 
συμπεριλαμβανομένης της δημοκρατίας στην εργασία· την ανοδική σύγκλιση των μισθών και των συνθηκών εργασίας 
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σε ολόκληρη την Ευρώπη· την καταπολέμηση της επισφαλούς εργασίας· την ενίσχυση της δράσης της ΕΕ για την 
εξάλειψη του μισθολογικού χάσματος μεταξύ των φύλων· και την προστασία των θέσεων εργασίας και του εισοδήματος 
μέσω μέτρων που θα αντιμετωπίσουν την κοινωνική διάσταση της κρίσης του κόστους ζωής.

Προκειμένου να εξασφαλιστεί η δίκαιη και ισότιμη μετάβαση, η ανάπτυξη των δεξιοτήτων και των ικανοτήτων των 
εργαζομένων με σκοπό τη δημιουργία νέων ευκαιριών και την προσαρμογή στην ψηφιακή εποχή είναι στοιχεία ζωτικής 
σημασίας, ειδικά στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έτους Δεξιοτήτων. Δεδομένου ότι η διττή μετάβαση θα επηρεάσει 
επίσης τις συνθήκες εργασίας, είναι επιτακτική ανάγκη να βελτιωθεί η προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων και 
των εργασιακών δικαιωμάτων των εργαζομένων, και να αντιμετωπιστούν οι τεχνολογικές και λοιπές αλλαγές στον 
χώρο εργασίας με τη συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων. 

Προστασία των εργαζομένων σημαίνει επίσης προστασία των περισσότερο ευάλωτων εργαζομένων που αντιμετωπίζουν 
κοινωνικές ανισότητες. Η αντιμετώπιση όλων των διακρίσεων στην αγορά εργασίας πρέπει να συνεχίσει να αποτελεί 
προτεραιότητα, ώστε να εξασφαλιστούν η ίση μεταχείριση και οι ίσες ευκαιρίες. Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να δοθεί 
στην ανάπτυξη διαρθρωτικών μέτρων για τη διασφάλιση της ισότητας των φύλων στον χώρο εργασίας.

Ως συνέπεια των πολλαπλών κρίσεων, ο πληθωρισμός και η αύξηση των τιμών της ενέργειας επηρεάζουν τους πάντες, 
ιδίως τους ευάλωτους πολίτες, τον γεωργικό τομέα και τις αγροτικές περιοχές. Τα επίπεδα φτώχειας και αστεγίας 
αυξάνονται. Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΟΚΕ πρέπει να εργαστεί με σκοπό την εξασφάλιση καθαρής και οικονομικά προσιτής 
ενέργειας για όλους, με την ισότιμη πρόσβαση στην ενέργεια ως θεμελιώδες δικαίωμα. Τα μέτρα για την καταπολέμηση 
της ενεργειακής φτώχειας και την ενδυνάμωση των καταναλωτών κατά την ενεργειακή μετάβαση πρέπει να τεθούν στο 
επίκεντρο των πολιτικών προτεραιοτήτων της ΕΟΚΕ στον τομέα της ενέργειας. Η ΕΟΚΕ πρέπει επίσης να αντιμετωπίσει 
το ζήτημα των αστέγων και να στηρίξει βιώσιμες και χωρίς αποκλεισμούς πολιτικές στέγασης. 

Τέλος, οι αλλαγές που επέφεραν τα τελευταία χρόνια οι διάφορες κρίσεις οδήγησαν σε αυξανόμενη πίεση στους 
πολίτες, που επηρεάζει ενίοτε την ψυχική τους ευεξία. Καθώς τα προβλήματα ψυχικής υγείας αυξάνονται στην ΕΕ, 
η ΕΟΚΕ πρέπει να υποστηρίξει μια ολοκληρωμένη προσέγγιση για την αντιμετώπιση αυτών των ζητημάτων και να 
προτείνει συγκεκριμένα μέτρα για τη βελτίωσή τους.

Διασφάλιση της βιώσιμης ανταγωνιστικότητας για τον 21ο αιώνα
Η οικονομία της ΕΕ εστιάζει στην αντιμετώπιση του πληθωρισμού και στην προστασία της χρηματοπιστωτικής 
σταθερότητας, διασφαλίζοντας παράλληλα την οικονομική ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή. Ο στόχος της κλιματικής 
ουδετερότητας που έχει τεθεί για το 2050 αναγκάζει τη βιομηχανία της ΕΕ να προσαρμοστεί ταχέως σε τεχνολογίες 
μηδενικού ισοζυγίου εκπομπών, και επιταχύνει τη ζήτηση για κρίσιμες πρώτες ύλες. Ομοίως, η ψηφιοποίηση εισάγει 
νέες τεχνολογίες που είναι δυνατό να αλλάξουν τον τρόπο εργασίας μας. Σε συνδυασμό με τη συνεχιζόμενη διαδικασία 
περιφερειοποίησης του εμπορίου, οι εξελίξεις αυτές έχουν αντίκτυπο στην ανταγωνιστικότητα της βιομηχανίας της ΕΕ 
και στην εσωτερική αγορά.

Απαιτείται μια μακροπρόθεσμη στρατηγική για την προστασία του ευρωπαϊκού μοντέλου οικονομικής ανάπτυξης, με 
βάση τη βιώσιμη ανταγωνιστικότητα, την ανοιχτή στρατηγική αυτονομία και τον θεμιτό ανταγωνισμό. Βασικό δομικό 
στοιχείο της προσπάθειας αυτής θα είναι η ενιαία αγορά. Στην 30ή επέτειό της, η ενιαία αγορά παραμένει ακόμα 
ανολοκλήρωτη. Η ΕΟΚΕ θα ζητήσει να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες ώστε να παρασχεθεί στις επιχειρήσεις 
της ΕΕ κάθε μεγέθους (συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ) ένα ευνοϊκό περιβάλλον προκειμένου να καινοτομήσουν, 
να επενδύσουν και να αναπτυχθούν. Η ΕΟΚΕ θα υποστηρίξει την εδραίωση μιας ισχυρής ενιαίας αγοράς ως πηγής 
ευημερίας για τις επιχειρήσεις και τους πολίτες της ΕΕ. Ομοίως, πρέπει να εξασφαλίσουμε ότι η βιομηχανία μας μπορεί 
να ανταποκριθεί στη διττή ψηφιακή και πράσινη μετάβαση, προκειμένου να επιτευχθεί ο στόχος μιας κλιματικά 
ουδέτερης ηπείρου έως το 2050. Οι πρόσφατες γεωπολιτικές εξελίξεις ως συνέπεια του συνεχιζόμενου επιθετικού 
πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας έχουν καταδείξει σαφώς ότι πρέπει να μειώσουμε τις στρατηγικές εξαρτήσεις 
μας, ιδίως όσον αφορά τις κρίσιμες πρώτες ύλες, την ενέργεια και τον επισιτιστικό εφοδιασμό, παραμένοντας 
παράλληλα ανταγωνιστικοί σε παγκόσμια κλίμακα. Η ΕΟΚΕ είναι πεπεισμένη ότι μια ανθεκτική βιομηχανική πολιτική 
της ΕΕ πρέπει να βασίζεται σε καθαρές τεχνολογίες και κυκλικές λύσεις, σε μια ανθρωποκεντρική και συμπεριληπτική 
προσέγγιση της ψηφιοποίησης, καθώς και σε μια βιώσιμη προσέγγιση της ενεργειακής ασφάλειας και της ανοιχτής 
στρατηγικής αυτονομίας στο διεθνές εμπόριο.
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Τέλος, η επανεξέταση του πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης είναι ζωτικής σημασίας για τη δημιουργία μιας 
περισσότερο ανθεκτικής και βιώσιμης οικονομίας της ΕΕ. Ένα απλούστερο, διαφανέστερο και αποτελεσματικό πλαίσιο 
με μεγαλύτερη εθνική οικείωση και καλύτερη αστυνόμευση θα συμβάλει στην οικοδόμηση της πράσινης, ψηφιακής και 
ανθεκτικής οικονομίας του μέλλοντος, προωθώντας την ανάπτυξη χωρίς αποκλεισμούς και διασφαλίζοντας παράλληλα 
τη βιωσιμότητα των δημόσιων οικονομικών σε όλα τα κράτη μέλη. Αυτό, σε συνδυασμό με μια ενισχυμένη τραπεζική 
ένωση και ένωση κεφαλαιαγορών, θα συμβάλει στη μεγαλύτερη χρηματοπιστωτική σταθερότητα στη ζώνη του ευρώ. 
Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να τροφοδοτεί τον κύκλο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου και θα υποστηρίξει την ολοκλήρωση της 
ένωσης κεφαλαιαγορών και της τραπεζικής ένωσης ως βασικών οροσήμων για την εξασφάλιση βιώσιμης και χωρίς 
αποκλεισμούς ανάκαμψης. 

Η ΕΟΚΕ είναι πεπεισμένη ότι η ΕΕ θα συνεχίσει να αποτελεί πηγή ευημερίας και θα παράσχει καθοδήγηση για την 
αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων, προωθώντας παράλληλα τον κοινωνικό διάλογο, τους δίκαιους μισθούς και τα 
συστήματα συλλογικής διαπραγμάτευσης ως ζωτικής σημασίας δομικά στοιχεία του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών 
δικαιωμάτων και του ευρωπαϊκού κοινωνικού μοντέλου.

ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ 
ΠΑΡΕΙΧΕ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
Επιτάχυνση της υλοποίησης των στόχων βιώσιμης ανάπτυξης 
(ΣΒΑ)
Οι πολλαπλές και αλληλένδετες παγκόσμιες κρίσεις που αντιμετωπίζουμε απειλούν σοβαρά την ίδια τη βιωσιμότητα 
της επίτευξης των ΣΒΑ έως το 2030. Ωστόσο, οι ΣΒΑ εξακολουθούν να αποτελούν τον φάρο και την πυξίδα μας ως το 
μοναδικό οικουμενικό όραμα για ειρήνη, κοινωνικοοικονομική ευημερία και περιβαλλοντική βιωσιμότητα. Η αδυναμία 
υλοποίησης των αρχών των ΣΒΑ όσον αφορά την κοινωνική ένταξη, την καθαρή ενέργεια, την καθολική πρόσβαση 
σε δημόσιες υπηρεσίες και την υπεύθυνη κατανάλωση και παραγωγή θα οδηγήσει σε ακόμη περισσότερες κρίσεις και 
γεωπολιτικές αντιπαλότητες. 

Η ΕΟΚΕ έχει να διαδραματίσει καίριο ρόλο στην προώθηση της υλοποίησης των ΣΒΑ, όπως καταδεικνύεται από την 
πρόσφατη συμβολή στην εθελοντική αξιολόγηση της ΕΕ που θα παρουσιαστεί στο πολιτικό φόρουμ υψηλού επιπέδου 
στη Νέα Υόρκη το καλοκαίρι του 2023.

Η ΕΟΚΕ θα πρέπει να δώσει ιδιαίτερη προσοχή σε ορισμένα ειδικά ζητήματα: στην ανάγκη καθορισμού ολοκληρωμένης 
στρατηγικής της ΕΕ για τους ΣΒΑ ώστε να διασφαλιστεί η συνοχή των πολιτικών· στην ανάγκη για περισσότερο 
διαρθρωμένη συμμετοχή της κοινωνίας των πολιτών στη διαδικασία, όπου η ΕΟΚΕ θα μπορούσε να παράσχει έναν 
χώρο συνάντησης της κοινωνίας των πολιτών με τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής· και στην εστίαση στην κοινωνική 
διάσταση της βιωσιμότητας, καθώς ο μετασχηματισμός θα είναι επιτυχής μόνο εάν βασίζεται στην ευρεία στήριξη, τη 
δίκαιη μετάβαση και την ενεργό συμμετοχή όλων των τμημάτων της κοινωνίας.

Συμμετοχή των νέων στις δράσεις για το κλίμα και τη 
βιωσιμότητα
Η διαγενεακή διάσταση των πολιτικών για το κλίμα και τη βιώσιμη ανάπτυξη και των μηχανισμών εφαρμογής πρέπει 
να αντικατοπτρίζεται στην ισχυρή και ουσιαστική συμμετοχή των νέων σε όλα τα στάδια των διαδικασιών λήψης 
των αποφάσεων της ΕΕ, από τον σχεδιασμό νομοθετικών προτάσεων και πρωτοβουλιών έως την εφαρμογή, την 
παρακολούθηση και τη συνέχεια που δίνεται. Η υλοποίηση των ΣΒΑ μέσω της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας απαιτεί 
μια νέα προσέγγιση που θα περιλαμβάνει ένα περισσότερο συμπεριληπτικό μοντέλο πολυμερούς διακυβέρνησης, το 
οποίο θα θέσει τους νέους στο επίκεντρο της διαδικασίας συνεργασίας και θα εκτείνεται πολύ πέρα από τις ειδικές 
συνεδριάσεις και τα απλά αιτήματα για διαβούλευση.
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Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει τις προσπάθειές της για συμπερίληψη των απόψεων των νέων στο έργο της, ενώ επίσης θα καλέσει 
τα άλλα θεσμικά όργανα να εξασφαλίσουν τη συμμετοχή των νέων με περισσότερο διαρθρωτικό και ουσιαστικό 
τρόπο. Ειδικότερα, η ΕΟΚΕ: θα συνεχίσει να διοργανώνει συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης των νέων για το κλίμα και τη 
βιωσιμότητα, και να συμπεριλαμβάνει εκπρόσωπο της νεολαίας στην αντιπροσωπεία της ΕΟΚΕ στις συνεδριάσεις της 
COP UNFCCC· θα εφαρμόσει την αξιολόγηση αντικτύπου της ΕΕ από τη σκοπιά της νεολαίας προκειμένου να αναπτύξει 
μια συνεπή προσέγγιση ως προς τη συμμετοχή των νέων εντός της ΕΟΚΕ, και θα διερευνήσει άλλες φιλόδοξες ιδέες για 
τη συμμετοχή των νέων, εφαρμόζοντας το ψήφισμα της ΕΟΚΕ με τίτλο «Η μακρά παρακαταθήκη του Ευρωπαϊκού Έτους 
Νεολαίας: ενσωμάτωση και ενδυνάμωση των νέων».

Κυκλική οικονομία
Η ευρωπαϊκή πλατφόρμα ενδιαφερόμενων μερών για την κυκλική οικονομία (ECESP) αποτελεί σπουδαίο παράδειγμα 
επιτυχίας όσον αφορά την προώθηση της κυκλικής οικονομίας στην Ευρώπη και πέραν αυτής. Η ECESP στηρίζει τις 
επιχειρήσεις, τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και τις δημόσιες αρχές για την επιτάχυνση της μετάβασης στην 
κυκλική οικονομία σε ολόκληρη την Ευρώπη, προωθώντας τον διάλογο και την ανταλλαγή γνώσεων, εμπειρογνωσίας 
και ορθών πρακτικών μέσω ενός ιστοτόπου.

Η ΕΟΚΕ θα βασιστεί στην επιτυχία των βασικών δραστηριοτήτων προβολής της ECESP, όπως οι κυκλικές συνομιλίες 
της ΕΕ για υψηλού επιπέδου ανταλλαγές απόψεων σχετικά με τρέχοντα θέματα κυκλικής οικονομίας, και η ετήσια 
διάσκεψη της. Οι πτυχές της κυκλικής οικονομίας πρέπει επίσης να ενσωματωθούν σε άλλους τομείς πολιτικής, όπως, 
για παράδειγμα, στα βιώσιμα συστήματα τροφίμων και στην αγροτική ανάπτυξη.

Πράσινη μετάβαση για την ευρωπαϊκή βιομηχανία
Ο στόχος της μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου στην ΕΕ κατά 55 % έως το 2030 αποτελεί πρόκληση και 
απαιτεί έναν σαφή χάρτη πορείας για μια δίκαιη μετάβαση κατά τις επόμενες δεκαετίες. Όλοι οι βιομηχανικοί τομείς θα 
πρέπει να υποστούν ριζικές αλλαγές. Βασική προϋπόθεση για την επιτυχία της ενεργειακής και κλιματικής μετάβασης 
είναι να την ενστερνιστούν οι πολίτες της ΕΕ, οπότε θα πρέπει να διασφαλιστεί η δυνατότητα εύρεσης ποιοτικής 
εργασίας και αγοράς οικονομικά προσιτών προϊόντων.

Η Γαλάζια Συμφωνία της ΕΕ προσθέτει μια νέα διάσταση στον χάρτη πορείας της Πράσινης Συμφωνίας που προτείνει η 
Επιτροπή. Η ΕΟΚΕ, καλώντας τα θεσμικά όργανα της ΕΕ να χαράξουν αυτήν τη νέα ολοκληρωμένη πολιτική της ΕΕ για 
τα ύδατα, θα πρέπει να παρακολουθεί την εφαρμογή της καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας της επόμενης Επιτροπής.

Θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή σε ορισμένα ειδικά ζητήματα, και ιδίως στην ανάγκη για μια Γαλάζια Συμφωνία 
της ΕΕ. Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να μεριμνά για τον συνολικό συντονισμό της συνέχειας αυτού του οριζόντιου θέματος· 
την ανάγκη να υποστηριχθεί ο οικολογικός προσανατολισμός των βιομηχανιών, ιδίως αυτών που κάνουν εντατική 
χρήση πόρων, καθώς και να αξιοποιηθεί ο τομέας των καθαρών τεχνολογιών, συμπεριλαμβανομένων των τεχνολογιών 
αποδοτικής χρήσης του νερού· και την ανάγκη συμμετοχής στις συζητήσεις πολιτικής της ΕΕ σχετικά με τις κοινωνικές 
πτυχές της ενεργειακής και κλιματικής μετάβασης, αξιοποιώντας την εμπειρογνωσία της ΕΟΚΕ για τον εντοπισμό των 
προκλήσεων και την πρόταση λύσεων για μια δίκαιη συμφωνία για τους πολίτες της ΕΕ όσον αφορά την απασχόληση 
και τα οικονομικά προσιτά προϊόντα, την ενέργεια και τις υπηρεσίες για όλους.

Μια ολοκληρωμένη προσπάθεια για την ψηφιοποίηση της 
ευρωπαϊκής βιομηχανίας
Η ψηφιοποίηση δημιουργεί νέα σενάρια για τη βιομηχανία της ΕΕ και για τις υπηρεσίες συνολικά, και επιφέρει νέα είδη 
προκλήσεων, όπως ο σχεδιασμός υποστηρικτικών μέσων ώστε να διασφαλιστεί ότι η βιομηχανία της ΕΕ, μεγάλη και 
μικρή, θα έχει ίσες ευκαιρίες απόκτησης αυτών των νέων τεχνολογιών. Απαιτείται επίσης ισχυρή εστίαση στο μέλλον 
των θέσεων εργασίας στη βιομηχανία, με σκοπό όχι την αποφυγή της αλλαγής που αυτή η διαδικασία θα επιφέρει στη 
βιομηχανία και στην κοινωνία μας, αλλά τη διαχείρισή της, καθώς και προκειμένου να προωθηθεί η δίκαιη μετάβαση 
και μια ανθρωποκεντρική προσέγγιση σε σχέση με τις εν λόγω αλλαγές.
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Ειδικότερα, η ΕΟΚΕ: θα στηρίξει την ανάπτυξη, σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά πρότυπα, νέων τεχνολογικών τομέων, όπως 
το μετασύμπαν, και την εστίαση στις επιπτώσεις της τεχνητής νοημοσύνης στους διάφορους βιομηχανικούς τομείς· θα 
συνεχίσει τη δέσμευσή της όσον αφορά βασικές και προηγμένες τεχνολογίες, συμπεριλαμβανομένων θεμάτων όπως 
η ρομποτική και τα μη επανδρωμένα αεροσκάφη· θα επιδιώξει τη συμμετοχή της σε παράπλευρες δραστηριότητες 
που στηρίζουν τη συνολική βιομηχανική ανταγωνιστικότητα της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της συμμετοχής σε 
βιομηχανικές συμμαχίες σχετικά με θέματα ψηφιοποίησης στο μοντέλο της συμμετοχής στην Ευρωπαϊκή Συμμαχία 
για τις Πρώτες Ύλες (ERMA)· και θα στηρίξει την περισσότερο διαρθρωμένη συμμετοχή της κοινωνίας των πολιτών στη 
διαδικασία, καθώς ο μετασχηματισμός θα είναι επιτυχής μόνο εάν βασίζεται στην ευρεία στήριξη, τη δίκαιη μετάβαση 
και την ενεργό συμμετοχή όλων των τμημάτων της κοινωνίας.

Ενίσχυση της παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας και της ανοιχτής 
στρατηγικής αυτονομίας της βιομηχανίας της ΕΕ
Η διασφάλιση της συνολικής ανταγωνιστικότητας της βιομηχανίας της ΕΕ αποτελεί βασικό στόχο της βιομηχανικής 
πολιτικής της Επιτροπής εδώ και αρκετά χρόνια. Πέρα από την εσωτερική διάσταση, πολλά ζητήματα που σχετίζονται 
με την εξωτερική διάσταση έχουν σαφώς έντονο αντίκτυπο στη βιομηχανική ανταγωνιστικότητα της ΕΕ. Η ανάγκη για 
ανοιχτή στρατηγική αυτονομία έχει καταστεί εμφανέστερη. Πρέπει επίσης να εξεταστεί το ζήτημα του πώς μπορούν 
να κινητοποιηθούν δημόσιοι πόροι και κρατικές ενισχύσεις για τη στήριξη της βιομηχανίας χωρίς να προκληθούν 
στρεβλώσεις, καθώς και τα κριτήρια για τη χρήση και τη διάθεση των εν λόγω κονδυλίων. Για τον σκοπό αυτό, η ΕΟΚΕ 
θα εστιάσει στις στρατηγικές αλυσίδες αξίας.

Η ΕΟΚΕ: θα εργαστεί για την κατάρτιση ολοκληρωμένης στρατηγικής της ΕΕ σχετικά με τις κρίσιμες πρώτες ύλες και 
θα συνεχίσει επίσης να συμμετέχει στην ERMA· θα υποστηρίξει την αυξημένη ανοιχτή αυτονομία στρατηγικών τομέων 
όπως η άμυνα, το διάστημα και τα μικροκυκλώματα· θα συμβάλει στον επανασχεδιασμό του τρόπου προστασίας των 
επιχειρήσεων από παραβιάσεις δεδομένων, κυβερνοεπιθέσεις και ψηφιακή κατασκοπεία.

Μεταρρυθμίσεις για μια ανθεκτική οικονομία της ΕΕ
Το σημερινό οικονομικό περιβάλλον θέτει προκλήσεις για την εφαρμογή οικονομικών πολιτικών που στοχεύουν 
ταυτόχρονα στη μείωση του πληθωρισμού και στη διασφάλιση της οικονομικής ανάπτυξης, της απασχόλησης και της 
βιωσιμότητας των δημόσιων οικονομικών μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα. Η ΕΟΚΕ θα διατυπώσει συστάσεις που 
θα βοηθήσουν τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής να αναπτύξουν πολιτικές που στοχεύουν στη διασφάλιση βιώσιμης 
και χωρίς αποκλεισμούς ανάκαμψης και στην οικοδόμηση μιας ανθεκτικής οικονομίας της ΕΕ, διαχειριζόμενες 
παράλληλα την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση.

Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να εκδίδει εξαμηνιαίες συστάσεις σε σχέση με τη σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
οικονομική πολιτική της ζώνης του ευρώ και την ετήσια έρευνα για τη βιώσιμη ανάπτυξη, προκειμένου να παρέχει 
έγκαιρη και επικαιροποιημένη συμβολή πολιτικής στη διαδικασία συντονισμού της οικονομικής πολιτικής στο πλαίσιο 
του ετήσιου κύκλου του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου. 

Η ΕΟΚΕ θα εκδώσει επίσης περαιτέρω συστάσεις για την επανεξέταση του πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης της 
ΕΕ, καθώς είναι αναγκαίος ο ισχυρός συντονισμός των δημοσιονομικών και διαρθρωτικών πολιτικών, όπως και η 
αποτελεσματική οικονομική και δημοσιονομική εποπτεία. 

Θα υποβάλει επίσης προτάσεις για τη μεταρρύθμιση των διαδικασιών διαβούλευσης και συντονισμού στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, ώστε οι διαδικασίες να καταστούν απλούστερες, περισσότερο δημοκρατικές και διαφανείς. 
Μέσω της ειδικής ομάδας της για το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο, η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει τις προσπάθειές της για τη διεξαγωγή 
ευρέων διαβουλεύσεων με την οργανωμένη κοινωνία των πολιτών της ΕΕ για την παρακολούθηση της εφαρμογής 
των εθνικών σχεδίων στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΜΑΑ) και τη διασφάλιση της 
συμμετοχής της κοινωνίας των πολιτών τόσο σε ενωσιακό όσο και σε εθνικό επίπεδο.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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Ολοκλήρωση της ένωσης κεφαλαιαγορών και της τραπεζικής 
ένωσης
Οι χρηματοπιστωτικές αγορές της ΕΕ πρέπει να είναι ολοκληρωμένες και σταθερές προκειμένου να στηρίξουν την 
ευρωπαϊκή ανάκαμψη και να επαναφέρουν την ΕΕ σε τροχιά μετάβασης σε μια κλιματικά ουδέτερη και ολοένα και 
περισσότερο ψηφιακή οικονομία που χαρακτηρίζεται από βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς οικονομική ανάπτυξη. 
Η ανάκαμψη θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό από την ικανότητα των ευρωπαϊκών χρηματοπιστωτικών αγορών να 
εξασφαλίσουν επαρκή ρευστότητα και καλύτερο επιμερισμό των κινδύνων. Είναι επιτακτική ανάγκη να ληφθούν 
αποφασιστικά μέτρα για την ανάπτυξη μιας αποτελεσματικής και ολοκληρωμένης ένωσης κεφαλαιαγορών και μιας 
πλήρως ανεπτυγμένης τραπεζικής ένωσης, οι οποίες θα περιλαμβάνουν όλα τα κράτη μέλη και θα προσανατολίζονται 
προς την περαιτέρω εναρμόνιση και την άρση των διασυνοριακών εμποδίων, διασφαλίζοντας παράλληλα την ορθή 
ρύθμιση και εποπτεία. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναμένεται να συνεχίσει να εφαρμόζει το σχέδιο δράσης για την ένωση 
κεφαλαιαγορών, ενώ η επανεξέταση του ισχύοντος πλαισίου για την τραπεζική εποπτεία, την αφερεγγυότητα, την 
εξυγίανση και τα συστήματα εγγύησης των καταθέσεων θα είναι εξαιρετικά σημαντική.

Κατά το επόμενο ήμισυ της θητείας της, η ΕΟΚΕ: θα ασχοληθεί με βασικούς τομείς πολιτικής, όπως η διαχείριση 
τραπεζικών κρίσεων και το σύστημα εγγύησης καταθέσεων· θα συμβάλει στη συζήτηση για τα βιώσιμα οικονομικά· 
θα διοργανώσει δημόσιες ακροάσεις σχετικά με αυτά τα σημαντικά θέματα· θα επιδιώξει να αυξήσει τη συμμετοχή 
εισηγητών της ΕΟΚΕ στις συνεδριάσεις και τις ακροάσεις της επιτροπής ECON· του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
θα αναπτύξει στενότερη επαφή με τη μόνιμη αντιπροσωπεία στην ΕΕ των χωρών που ασκούν την Προεδρία του 
Συμβουλίου, ώστε να προωθήσει την ενεργότερη συμμετοχή μελών της ΕΟΚΕ σε βασικές εκδηλώσεις, όπως το υψηλού 
επιπέδου σεμινάριο και το χρηματοοικονομικό φόρουμ της EUROFI.

Ένα πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο κατάλληλο για 
την αντιμετώπιση των προκλήσεων του μέλλοντος, 
συμπεριλαμβανομένης μιας ισχυρής πολιτικής συνοχής
Η ΕΟΚΕ έχει επανειλημμένα ζητήσει το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο (ΠΔΠ) να προσανατολιστεί στην απασχόληση, 
την ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα, και έχει ζητήσει έναν ισχυρό προϋπολογισμό της ΕΕ, ο οποίος θα διαθέτει 
ανάλογους χρηματοδοτικούς πόρους για την επίτευξη των στόχων της Ένωσης. Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να συζητά πώς 
θα μπορούσε ο προϋπολογισμός της ΕΕ να χρηματοδοτηθεί σε μεγαλύτερο βαθμό από πραγματικούς ιδίους πόρους.

Η πολιτική συνοχής πρέπει να διαδραματίσει βασικό και καθοριστικό ρόλο στη διασφάλιση ισορροπημένης ανάκαμψης 
με σκοπό τη βιώσιμη ανάπτυξη, στην προώθηση της σύγκλισης, την καταπολέμηση του κοινωνικού αποκλεισμού και τη 
διασφάλιση ότι κανείς δεν θα μείνει στο περιθώριο. Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να επιμένει ότι η συνοχή θα πρέπει να συμβάλει 
στην προώθηση των πολιτικών που έχουν συμφωνηθεί όσον αφορά την ψηφιοποίηση και την προσβασιμότητα των 
υπηρεσιών, την επανεκβιομηχάνιση, τις ΜΜΕ και τις ευρυζωνικές υπηρεσίες στις περιφέρειες.

Η ΕΟΚΕ: θα συντάξει γνωμοδότηση σχετικά με την ενδιάμεση επανεξέταση του ΠΔΠ· θα υποβάλει στην Επιτροπή 
προτάσεις σχετικά με τους νέους ίδιους πόρους για τον προϋπολογισμό της ΕΕ, κατόπιν αιτήματος της Επιτροπής· θα 
συντάξει γνωμοδότηση σχετικά με το μέλλον της πολιτικής συνοχής μετά το 2027· θα συνεχίσει να υποβάλλει προτάσεις 
για μια πολιτική συνοχής που ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες των πολιτών της ΕΕ και στους μακροπρόθεσμους 
στόχους σύγκλισης των περιφερειών της ΕΕ· και θα συντάξει γνωμοδότηση για τις αραιοκατοικημένες περιοχές, τα νησιά 
και τις ορεινές περιοχές της ΕΕ προκειμένου να τονίσει ότι όλες οι περιφέρειες της ΕΕ πρέπει να έχουν ισορροπημένη 
ανάπτυξη.
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Οικονομική και κοινωνική ανάκαμψη από τις επιπτώσεις 
της πανδημίας και του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά 
της Ουκρανίας, και την επακόλουθη αύξηση των τιμών της 
ενέργειας και του κόστους ζωής 
Η ΕΟΚΕ υποστηρίζει με συνέπεια μια ανοδική σύγκλιση και μια αποτελεσματικότερη κοινωνική πολιτική, τόσο σε 
επίπεδο ΕΕ όσο και σε επίπεδο κρατών μελών. Η εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων (ΕΠΚΔ) 
επιβεβαιώνει την κοινή προσήλωση στο ευρωπαϊκό κοινωνικό μοντέλο.

Κατά την εν εξελίξει πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, οι νέες μορφές εργασίας, η προστασία των συλλογικών 
δικαιωμάτων, ο αντίκτυπος στις συνθήκες εργασίας, η καταπολέμηση της υψηλής ανεργίας, της επισφαλούς εργασίας 
και της φτώχειας, η εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων και η ένταξη και η ισότητα σε όλες τις 
πτυχές και τις δεξιότητές του θα εξακολουθήσουν να αποτελούν σημαντικά ζητήματα που πρέπει να αντιμετωπιστούν.

Οι πρόσφατες εξελίξεις στην τεχνητή νοημοσύνη έχουν τη δυνατότητα να αλλάξουν ριζικά την ανάγκη για εργαζομένους 
υψηλής ειδίκευσης και να διαταράξουν τις οικονομικές και παραγωγικές διαδικασίες.

Κατά το επόμενο ήμισυ της θητείας της, η ΕΟΚΕ θα εστιάσει: στην εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών 
δικαιωμάτων, στις συνθήκες εργασίες, στις νέες μορφές εργασίας και στον αντίκτυπό τους στην απασχόληση των νέων 
και των γυναικών, στα συστήματα κοινωνικής πρόνοιας (φροντίδα και ισότητα σε όλες τις πτυχές της, περιλαμβανομένης 
της εισοδηματικής ισότητας)· στον αντίκτυπο της τεχνητής νοημοσύνης στην αγορά εργασίας και την απασχόληση· και 
στην εφαρμογή της ενσωμάτωσης της διάστασης της νεολαίας και της αξιολόγησης του αντικτύπου της ΕΕ από τη 
σκοπιά της νεολαίας.

Θεμελιώδη δικαιώματα και κράτος δικαίου
Τα θεμελιώδη δικαιώματα και οι αξίες και το κράτος δικαίου εξακολουθούν να δέχονται επιθέσεις σε πολλές χώρες με 
την αύξηση των λαϊκιστικών κινημάτων και τη δημοκρατική οπισθοδρόμηση. 

Η τεχνητή νοημοσύνη έχει τη δυνατότητα να αυξήσει μαζικά τη στοχευμένη παραπληροφόρηση, να αντικαταστήσει 
τους εργαζομένους υψηλής ειδίκευσης σε ευρύ φάσμα εργασιών και να χρησιμοποιηθεί για καταναγκασμό και έλεγχο.

Η ΕΟΚΕ θα υποστηρίξει σθεναρά την εφαρμογή της δέσμης μέτρων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την προάσπιση της 
δημοκρατίας και θα εστιάσει στα θεμελιώδη δικαιώματα κατά την ανάπτυξη της τεχνητής νοημοσύνης.

Μετανάστευση
Η μετανάστευση θα συνεχίσει να πυροδοτείται από τις συγκρούσεις, την κλιματική αλλαγή και την οικονομική 
ανισότητα. Η ΕΟΚΕ θα επικεντρωθεί στη διαχείριση της μετανάστευσης σύμφωνα με τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από το ενωσιακό και το διεθνές δίκαιο και λαμβανομένης υπόψη της δημογραφικής ανάπτυξης και των οικονομικών 
αναγκών της ΕΕ. 

Μια ασφαλής και σταθερή γειτονία
Ο επιθετικός πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας δεν αποτελεί μόνο απειλή για τις αξίες στις οποίες βασίζεται η 
Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά συνιστά επίσης απόλυτη απόδειξη ότι η βασιζόμενη σε κανόνες παγκόσμια τάξη τίθεται υπό 
αμφισβήτηση και ότι έχουμε εισέλθει σε μια ασταθέστερη γεωπολιτική φάση, την οποία θα πρέπει να διαχειριστούμε 
από κοινού. 

Η άμεση γειτονία μας θα πρέπει να παραμείνει προτεραιότητά μας. Η ανατολική εταιρική σχέση έχει δεχθεί έντονη πίεση 
τα τελευταία χρόνια, πρώτα από την απόφαση της Λευκορωσίας να αναστείλει τη συμμετοχή της και, στη συνέχεια, από 
τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Ενώ η Λευκορωσία βρίσκεται ακόμη κάτω από τη σιδηρά γροθιά 
όσων έχουν καταπνίξει τη δημοκρατία της, η Ουκρανία αγωνίζεται για την ελευθερία της και η Μολδαβία συνεχίζει την 
ευρωπαϊκή της πορεία παρά τη συνεχή ρωσική πίεση.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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Κατά το επόμενο ήμισυ της θητείας της, η ΕΟΚΕ θα εργαστεί για την περαιτέρω ενίσχυση και προώθηση του έργου των 
πλατφορμών της κοινωνίας των πολιτών ΕΕ-Ουκρανίας, ΕΕ-Μολδαβίας και ΕΕ-Γεωργίας, οι οποίες δημιουργήθηκαν 
από τις συμφωνίες σύνδεσης με τις χώρες αυτές. Οι τακτικές εργασίες και συνεδριάσεις αυτών των πλατφορμών έχουν 
καθοριστική σημασία για την καθοδήγηση των χωρών αυτών στην πορεία τους προς την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση. Θα 
διατηρηθεί επίσης η διαρκής σύνδεση με την κοινωνία των πολιτών της Αρμενίας μέσω της ειδικής πλατφόρμας της 
κοινωνίας των πολιτών.

Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να στηρίζει την ανεξάρτητη κοινωνία των πολιτών εντός και εκτός Λευκορωσίας, η οποία 
υφίσταται τεράστιες πιέσεις από το καθεστώς. Θα παρακολουθούμε επίσης τις εξελίξεις της κοινωνίας των πολιτών στο 
Αζερμπαϊτζάν και θα επιμένουμε σε έναν γνήσιο πολιτικό και κοινωνικό διάλογο.

Οι χώρες των Δυτικών Βαλκανίων αναμένουν εδώ και χρόνια την προσχώρησή τους στην ΕΕ. Η κοινωνία των πολιτών 
τους συνεργάζεται συνεχώς με την ΕΟΚΕ και ενθαρρύνει τη συνεχή βελτίωση της ευθυγράμμισής τους με το ευρωπαϊκό 
δίκαιο και τις ευρωπαϊκές αξίες, προκειμένου να στεφθούν επιτέλους με επιτυχία οι προσπάθειές τους να ενταχθούν 
στην ευρωπαϊκή οικογένεια, μεταξύ άλλων για λόγους διασφάλισης της ειρήνης και της σταθερότητας στην περιοχή. 

Ο διάλογος πρέπει να συνεχιστεί με τις χώρες της Μεσογείου, πολλές από τις οποίες βρίσκονται σε ευαίσθητη πολιτική 
κατάσταση, ενώ αντιμετωπίζουν τεράστιες κοινωνικές και οικονομικές προκλήσεις. Η ευρωμεσογειακή διάσκεψη 
κορυφής της ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να προωθεί τον ουσιαστικό κοινωνικό διάλογο στην περιοχή και θα εστιάσει σε 
κοινές προτεραιότητες, όπως η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, η ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού και η 
αποτελεσματική διαχείριση των μεταναστευτικών ροών.

Συνεργασία με τους εταίρους για δίκαιες και ισότιμες κοινωνίες 
που σέβονται τα ανθρώπινα δικαιώματα
Σήμερα, διαπιστώνουμε αύξηση των ανισοτήτων σε παγκόσμια κλίμακα. Η πανδημία COVID επιδείνωσε την κατάσταση, 
διαγράφοντας ολόκληρα έτη προόδου, ενώ ο επιθετικός πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας έχει εκτρέψει την 
προσοχή από άλλες κρίσιμες προκλήσεις. Η διεθνής κοινότητα πρέπει να συνεχίσει τις προσπάθειές της για μείωση 
των ανισοτήτων και να επιβεβαιώσει την προσήλωσή της στην πολυμερή τάξη που βασίζεται σε κανόνες και στα 
οικουμενικά ανθρώπινα δικαιώματα. Το τρέχον έτος έχει την κατάλληλη δυναμική για αυτό: το 2023 σηματοδοτεί την 
77η επέτειο της παγκόσμιας διακήρυξης των δικαιωμάτων του ανθρώπου του 1948. Το 2023 αποτελεί επίσης ορόσημο 
για την ενδιάμεση επανεξέταση των ΣΒΑ.

Η ΕΟΚΕ θα συμβάλει σε αυτές τις προσπάθειες ως εξής: συνεργαζόμενη με την κοινωνία των πολιτών των χωρών της 
Αφρικής, της Καραϊβικής και του Ειρηνικού (ΑΚΕ) και της Λατινικής Αμερικής για την προώθηση βασικών δεσμεύσεων 
όσον αφορά τους ΣΒΑ και την οικουμενική διακήρυξη των Ηνωμένων Εθνών για τα ανθρώπινα δικαιώματα, 
συμπεριλαμβανομένων των θεμελιωδών εργασιακών δικαιωμάτων και της ισότητας των φύλων· παρακολουθώντας 
πώς η υλοποίηση έργων στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας «Παγκόσμια Πύλη» της ΕΕ συμβάλλει στην επίτευξη αυτών 
των στόχων· αναλύοντας μέσω ειδικών γνωμοδοτήσεων και δραστηριοτήτων τρόπους ενίσχυσης της κλιματικής 
διπλωματίας της ΕΕ, καταπολέμησης της παραπληροφόρησης και της ξένης επιρροής, καθώς και τη δυνητική συμβολή 
της κοινωνίας των πολιτών στην ενίσχυση της πολυμέρειας και των βασικών διεθνών αρχών, με σκοπό να εδραιωθεί 
μια τάξη βασιζόμενη σε κανόνες σε έναν κόσμο που αλλάζει με γοργούς ρυθμούς.

Προώθηση του βιώσιμου εμπορίου που είναι επωφελές για 
όλους
Η παρακολούθηση της διαπραγμάτευσης, της εφαρμογής και της επιβολής των συμφωνιών εμπορικών συναλλαγών 
από την κοινωνία των πολιτών έχει καίρια σημασία για τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας της ΕΕ και την ενίσχυση 
της ανθεκτικότητας σε περιόδους κρίσης.
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Η ΕΟΚΕ: θα συνεχίσει να παρέχει διοικητική και πολιτική υποστήριξη στις εσωτερικές συμβουλευτικές ομάδες (ΕΣΟ) 
που συγκροτούνται με βάση τις συμφωνίες συναλλαγών της ΕΕ· θα εξασφαλίσει ότι οποιεσδήποτε ελλείψεις όσον 
αφορά τα περιβαλλοντικά και εργασιακά δικαιώματα αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά στην ΕΕ και στις χώρες 
εταίρους· θα προωθήσει τη βιωσιμότητα του εμπορίου σε επίπεδο ΕΕ και στον Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου μέσω 
της διοργάνωσης του 2ου φόρουμ της κοινωνίας των πολιτών για το εμπόριο και τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Μελέτες και αξιολογήσεις πολιτικής: πώς θα γίνει περισσότερο 
τεκμηριωμένο το συμβουλευτικό έργο της ΕΟΚΕ
«Permacrisis» (μόνιμη κρίση), «polycrisis» (πολλαπλή κρίση): νέες λέξεις επινοούνται προκειμένου να περιγράψουν τη 
δραματική κατάσταση και τα γεγονότα που διαταράσσουν και επηρεάζουν βαθιά τις κοινωνίες μας.

Αυτό έχει αναδείξει τα τρωτά σημεία και την έλλειψη ετοιμότητας της ΕΕ έναντι των προκλήσεων ενός κόσμου που 
βρίσκεται σε μόνιμη κρίση, και μας προτρέπει να ενεργήσουμε και να ανταποκριθούμε κατάλληλα. Ωστόσο, η απάντηση 
δεν μπορεί να είναι να τρέχουμε διαρκώς πίσω από τις συνέπειες μιας κρίσης, προσπαθώντας να τις μετριάσουμε με 
βραχυπρόθεσμα μέτρα, όταν αυτή μας πλήττει. Η ΕΕ πρέπει να προβλέπει τις κρίσεις πριν εκδηλωθούν, προσπαθώντας 
ενδεχομένως και να τις αποφύγει. Για τον σκοπό αυτό, πρέπει να διερευνούμε, να προβλέπουμε και να προσπαθούμε 
ακόμη και να διαμορφώσουμε το μέλλον.

Η ΕΟΚΕ, χάρη στη γνώση των μελών και των δικτύων της, είναι απολύτως σε θέση να συμβάλει σε αυτήν τη διαδικασία 
της ΕΕ, καθιστώντας την ανάλυση προοπτικών της ΕΕ μια πιο αποτελεσματική και συμμετοχική διαδικασία.

Για τον σκοπό αυτό, η ΕΟΚΕ πρέπει να έχει αυξανόμενο αντίκτυπο και συμβολή στις δραστηριότητες ανάλυσης 
προοπτικών της ΕΕ, ιδίως αναπτύσσοντας τον ρόλο της στο θεματολόγιο στρατηγικής ανάλυσης προοπτικών της ΕΕ και, 
ειδικότερα, στην κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης στρατηγικής ανάλυσης προοπτικών, η οποία με τη σειρά της τροφοδοτεί 
την ομιλία για την κατάσταση της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η ΕΟΚΕ, λειτουργώντας ως καταλύτης, συγκεντρώνοντας και 
μεταφέροντας τις απόψεις των ενδιαφερόμενων μερών, στα οποία περιλαμβάνονται οργανώσεις της κοινωνίας των 
πολιτών, ομάδες προβληματισμού και εμπειρογνώμονες, θα εκπληρώσει τον ρόλο της ως εκπροσώπου της κοινωνίας 
των πολιτών και θα εξασφαλίσει μια πραγματικά συμμετοχική ανάλυση προοπτικών της ΕΕ.

Η ΕΟΚΕ θα αναπτύξει περαιτέρω τη συνεργασία της με τα άλλα θεσμικά όργανα της ΕΕ, τόσο μέσω διμερών σχέσεων 
όσο και στο πλαίσιο του διοργανικού δικτύου του ευρωπαϊκού συστήματος στρατηγικής και πολιτικής ανάλυσης 
(ESPAS) της ΕΕ. 

Προκειμένου να αξιοποιήσει πλήρως το δυναμικό της, η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να ενημερώνει τα μέλη και το προσωπικό 
της σχετικά με τη σημασία μιας προσέγγισης του έργου μας βασιζόμενης στην ανάλυση των προοπτικών, καθώς και να 
αναπτύσσει τις ικανότητές τους μέσω τακτικών προγραμμάτων κατάρτισης, διοργάνωσης σεμιναρίων και διασκέψεων, 
και συμμετοχής σε εξωτερικές εκδηλώσεις ανάλυσης προοπτικών.

Η νομοθεσία και η χάραξη πολιτικής της ΕΕ πρέπει να βασίζονται σε αποδεικτικά στοιχεία, σε καλύτερο απολογισμό και 
συνεκτίμηση των στοιχείων που ήταν ή δεν ήταν αποτελεσματικά, αυτών που πρέπει να αλλάξουν και να βελτιωθούν, 
καθώς και αυτών που χρειάζονται πραγματικά οι κοινωνίες μας, οι πολίτες μας και η Ευρώπη προκειμένου να 
αντεπεξέλθουν στις τεράστιες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν.

Το ετήσιο πρόγραμμα μελετών χρησιμοποιείται όλο και περισσότερο από τις υπηρεσίες της ΕΟΚΕ για την υποστήριξη ή 
την υλοποίηση προτεραιοτήτων πολιτικής, κυρίως με την ανάθεση σε εξωτερικούς εμπειρογνώμονες της διερεύνησης 
επίκαιρων ζητημάτων που απασχολούν την οργανωμένη κοινωνία των πολιτών, ώστε να εξασφαλίζεται μια αυξανόμενη 
βάση τεκμηρίωσης για το νομοθετικό μας έργο. 

Ένας μεσοπρόθεσμος στόχος του προγράμματος μελετών είναι να διενεργούνται περισσότερο μελλοντοστρεφείς και 
συμμετοχικές αξιολογήσεις που θα μπορούσαν να επανεξετάζονται ώστε να αναπτύσσονται και να διευρύνονται οι 
ικανότητες ανάλυσης προοπτικών.

Η ΕΟΚΕ θα αναπτύξει τη συμβολή της στο θεματολόγιο για τη βελτίωση της νομοθεσίας, συνεισφέροντας την 
προστιθέμενη αξία της οπτικής της κοινωνίας των πολιτών στο στάδιο αξιολόγησης του νομοθετικού κύκλου πολιτικής 
της ΕΕ μέσω εκ των υστέρων αξιολογήσεων, καθώς και με σκοπό να καταστήσει το συμβουλευτικό έργο της ΕΟΚΕ 
περισσότερο τεκμηριωμένο.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής 
βιομηχανίας και στήριξη της ταχείας μετάβασης στην κλιματική 
ουδετερότητα
Η ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής βιομηχανίας θα παραμείνει μείζον θέμα τα επόμενα έτη. Πρόσφατες πρωτοβουλίες 
για τη στήριξη των εθνικών βιομηχανιών σε διάφορα μέρη του κόσμου έχουν εγείρει πολλές ανησυχίες στην ΕΕ. Η 
ΕΕ πρέπει να ανταποκριθεί, αλλά και ταυτόχρονα να διαφυλάξει την ακεραιότητα της ενιαίας αγοράς της. Ωστόσο, η 
ανταγωνιστικότητα της βιομηχανίας δεν μπορεί να εξετάζεται σήμερα χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η πράσινη πτυχή 
της. Ως εκ τούτου, στόχος της ΕΕ πλέον δεν είναι μόνο η διατήρηση μιας ανταγωνιστικής βιομηχανικής βάσης, αλλά 
και η χρηματοδότηση της μετάβασης προς μια βιώσιμη βιομηχανία, η επίτευξη ουδέτερου ισοζυγίου διοξειδίου του 
άνθρακα έως το 2050, η απαλλαγή της ευρωπαϊκής βιομηχανίας από τις ανθρακούχες εκπομπές και η διασφάλιση της 
πρόσβασης σε οικονομικά προσιτή ενέργεια από μη ορυκτές πηγές. 

Επιπλέον, είναι ζωτικής σημασίας να ληφθούν υπόψη τα συμφέροντα των εργαζομένων στην εξίσωση αυτή. Η μετάβαση 
σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα είναι πιθανό να έχει σημαντικές επιπτώσεις στις θέσεις εργασίας και τις 
ευκαιρίες απασχόλησης, ιδίως σε βιομηχανίες που εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από τα ορυκτά καύσιμα. Ταυτόχρονα, 
μπορεί επίσης να θεωρηθεί ως ευκαιρία να δημιουργηθούν θέσεις εργασίας σε νέα βιομηχανικά οικοσυστήματα και να 
δοθεί έμφαση σε συγκεκριμένες ικανότητες που θα δημιουργηθούν σε επίπεδο κρατών μελών και περιφερειών.

Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει τις εργασίες της για το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας. Η ΕΟΚΕ θα δώσει μια 
ολοκληρωμένη απάντηση στις διάφορες πτυχές της πρωτοβουλίας της Επιτροπής, η οποία θα απαιτήσει πολιτική 
προσοχή και δράση. Πρέπει να εξασφαλιστεί η κατάλληλη συνέχεια από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τις εκ περιτροπής 
προεδρίες του Συμβουλίου και άλλα θεσμικά όργανα. 

Η ΕΟΚΕ θα πρέπει επίσης να ασχοληθεί με την αυξανόμενη ζήτηση για ειδικευμένο εργατικό δυναμικό και καταρτισμένο 
προσωπικό στις δημόσιες διοικήσεις που είναι επιφορτισμένες με το καθήκον της αξιολόγησης των διαφόρων 
βιομηχανικών έργων. 

Θα δοθεί επίσης έμφαση στην εφαρμογή των πολιτικών και των στρατηγικών της ΕΕ, καθορίζοντας καλύτερα εργαλεία 
για την εκτίμηση του αντικτύπου τους στην οικονομία, αλλά και στην κοινωνία.

Στήριξη της επιχειρηματικότητας σε όλες τις μορφές της: ΜΜΕ 
και επιχειρήσεις κοινωνικής οικονομίας
Η επιχειρηματικότητα σε όλες τις μορφές της και σε όλους τους τομείς δραστηριότητας (συμπεριλαμβανομένων του 
τουρισμού, της βιομηχανίας, της οικονομίας των πλατφορμών, της κοινωνικής οικονομίας) είναι ουσιαστικής σημασίας 
για την εξασφάλιση της οικονομικής ανάπτυξης, της καινοτομίας, της απασχόλησης και της κοινωνικής ένταξης. 
Είναι αναγκαίο να υποστηριχθεί η πράσινη και ψηφιακή μετάβαση των ΜΜΕ και να εντοπιστούν τα εμπόδια που 
εξακολουθούν αυτές οι επιχειρήσεις να αντιμετωπίζουν όσον αφορά την πρόσβασή τους στην ενιαία αγορά.

Οι ΜΜΕ θα διαδραματίσουν επίσης σημαντικό ρόλο στο βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας, καθώς 
αντιπροσωπεύουν τη συντριπτική πλειονότητα των επιχειρήσεων στην ΕΕ και έχουν τη δυνατότητα να προωθήσουν 
την καινοτομία και τη βιωσιμότητα. 

Η ΕΟΚΕ εξακολουθεί να διαδραματίζει σημαντικό ρόλο σε διοργανικό επίπεδο στην προώθηση της κοινωνικής 
επιχειρηματικότητας και της κοινωνικής οικονομίας, καθώς και στην παρακολούθηση του αντικτύπου των εξελίξεων 
στον τομέα αυτό στις παραδοσιακές ΜΜΕ. Μετά την έγκριση του σχεδίου δράσης για την κοινωνική οικονομία, οι 
επιχειρήσεις της κοινωνικής οικονομίας απέκτησαν ακόμη μεγαλύτερη σημασία για την επίτευξη ανθεκτικής οικονομίας 
και δίκαιης μετάβασης.
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Η ΕΟΚΕ: θα συνοδεύσει τον βιώσιμο μετασχηματισμό των ΜΜΕ με τη συγκέντρωση και την κοινοποίηση βέλτιστων 
πρακτικών· θα διερευνήσει τον ρόλο και τη στήριξη των ΜΜΕ στο βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας· θα 
ενισχύσει την οικονομική ανθεκτικότητα των ΜΜΕ και θα συνεισφέρει στην επικείμενη δέσμη μέτρων αρωγής για τις 
ΜΜΕ (οδηγία για τις καθυστερήσεις πληρωμών)· θα υποστηρίξει την εφαρμογή του σχεδίου δράσης για την κοινωνική 
οικονομία συνεργαζόμενη στενά με τις εκ περιτροπής προεδρίες του Συμβουλίου· και θα συνεισφέρει στην πρόταση 
της Επιτροπής για σύσταση του Συμβουλίου σχετικά με την ανάπτυξη συνθηκών πλαισίου για την κοινωνική οικονομία.

Ενδυνάμωση των καταναλωτών για την πράσινη και την 
ψηφιακή μετάβαση
Η επίτευξη των στόχων της Πράσινης Συμφωνίας απαιτεί τη συμβολή όλων των Ευρωπαίων. Οι καταναλωτές 
συνειδητοποιούν ολοένα και περισσότερο ότι μπορούν να κάνουν τη διαφορά προσαρμόζοντας τα καταναλωτικά τους 
πρότυπα. Παρόλο που οι καταναλωτές επιθυμούν να συμβάλουν στην πράσινη μετάβαση, υπάρχουν εμπόδια στην 
πορεία. 

Η ΕΕ πρέπει να ενισχύσει τα δικαιώματα των καταναλωτών και να συμβάλει στη ανάπτυξη κυκλικής, καθαρής και 
πράσινης οικονομίας. Οι καταναλωτές πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να λαμβάνουν τεκμηριωμένες αποφάσεις 
αγοράς και, συνεπώς, να συμβάλλουν στην περισσότερο βιώσιμη κατανάλωση.

Η ΕΟΚΕ θα συνεχίσει να αξιοποιεί τη γόνιμη σχέση συνεργασίας της με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο σε θέματα καταναλωτών. Η διοργάνωση της εμβληματικής ετήσιας ημέρας του καταναλωτή εξακολουθεί 
να αποτελεί προτεραιότητα. Η εκδήλωση αυτή θα συνεχίσει να παρέχει μια φορά τον χρόνο στους καταναλωτές τη 
δυνατότητα να ακουστεί η φωνή τους ώστε να εμπλουτίζονται οι τρέχουσες συζητήσεις.

Η ΕΟΚΕ θα συμμετάσχει επίσης στη διαδικασία συνέχειας των γνωμοδοτήσεων για τη Γαλάζια Συμφωνία και θα εξετάσει 
το ενδεχόμενο ενσωμάτωσης του θέματος αυτού στο πλαίσιο της βιώσιμης κατανάλωσης.

Πέρα από την ενεργειακή κρίση: επίτευξη βιώσιμης, δίκαιης και 
στρατηγικής ενεργειακής ασφάλειας
Οι ενεργειακές κρίσεις που ξεκίνησαν το 2021 και επιδεινώθηκαν από τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας το 2022, επέβαλαν την ταχεία αντίδραση των ενεργειακών πολιτικών σε επίπεδο ΕΕ και κρατών μελών. Το 
τελευταίο έτος εκδόθηκε νέα νομοθεσία σχετικά με την αποθήκευση φυσικού αερίου, την προώθηση των ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, τις τιμές της ηλεκτρικής ενέργειας, τις εναλλακτικές πηγές ενεργειακού εφοδιασμού, τις νέες 
ενεργειακές υποδομές και τα έκτακτα φορολογικά μέτρα.

Ορισμένες ειδικές πολιτικές που σχετίζονται με την τρέχουσα κρίση χρήζουν συνεχούς προσοχής, με έμφαση στον 
βασικό ρόλο των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών όσον αφορά την προώθηση των συμφερόντων της κοινωνίας, 
των εργαζομένων και των πολιτών, της δικαιοσύνης στους οικονομικούς φορείς και της διατήρησης του κοινού στόχου 
της πράσινης και κοινωνικά δίκαιης μετάβασης: αντιμετώπιση της ενεργειακής φτώχειας· ειδίκευση και αναβάθμιση 
δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού· υιοθέτηση νέων μορφών παραγωγής και κατανάλωσης ενέργειας, ειδικά μέσω 
των τοπικών ενεργειακών κοινοτήτων· και δρομολόγηση μεταρρύθμισης των αγορών ηλεκτρικής ενέργειας που θα 
διατηρήσει τους ισότιμους οικονομικούς όρους ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά της ΕΕ.

ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ
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Η συμβολή των στεγαστικών πολιτικών στην οικονομική, 
κοινωνική και εδαφική συνοχή
Η στέγαση επισημαίνεται όλο και περισσότερο από διάφορους φορείς ως βασική κινητήρια δύναμη σε κάθε πολιτική 
που αποσκοπεί στην επίτευξη κοινωνικής συνοχής και κοινής ευημερίας. Η διαχείριση των στεγαστικών πολιτικών στα 
κράτη μέλη θα είναι καίριας σημασίας για την επίτευξη πραγματικής συμβολής σε διάφορους τομείς.

Η νέα προεδρία της ΕΟΚΕ θα ασχοληθεί με τις ακόλουθες προτεραιότητες: προσιτές τιμές για την καταπολέμηση του 
πληθωρισμού· αποτελεσματική μόνωση που θα συμβάλει στην ενεργειακή απόδοση· πρόσβαση των ευάλωτων ατόμων 
στη στέγαση ώστε να επιτευχθεί κοινωνική συνοχή· στροφή σε βιώσιμα οικοδομικά υλικά για την προώθηση της 
πράσινης μετάβασης· βιώσιμη αστική ανάπτυξη που θα διευκολύνει την ανάπτυξη κατάλληλων αστικών συγκοινωνιών, 
την επίτευξη εδαφικής συνοχής και την καταπολέμηση των ανισοτήτων.

Πράσινος προσανατολισμός των μεταφορών: αντιμετώπιση των 
αναγκών των χρηστών, των πολιτών και των οργανώσεων της 
κοινωνίας των πολιτών
Η επιτάχυνση του μετασχηματισμού και του οικολογικού προσανατολισμού όλων των μέσων μεταφοράς θα αποτελέσει 
βασική συνιστώσα της πράσινης μετάβασης. Και σε αυτήν την περίπτωση, πρέπει να αναδειχθεί η φωνή των 
εργαζομένων στον τομέα των μεταφορών, των καταναλωτών, των επιχειρήσεων και των οργανώσεων της κοινωνίας 
των πολιτών.

Κατά την προσεχή ενδιάμεση περίοδο, η ΕΟΚΕ θα δώσει έμφαση στην εκπόνηση νομοθετικών προτάσεων με στόχο: τη 
μείωση των εκπομπών· την ψηφιοποίηση· τα εναλλακτικά μέσα μεταφοράς στην αστική κινητικότητα· την απαλλαγή 
των επιβατικών και εμπορευματικών μεταφορών, χερσαίων, εναέριων και θαλάσσιων, από τις εκπομπές άνθρακα 
(ακόμη και στα επαγγελματικά μέσα μεταφοράς, όπως τα αλιευτικά σκάφη)· και έναν κοινό ευρωπαϊκό χώρο δεδομένων 
κινητικότητας.
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